Universitätsbibliothek Wuppertal

Codicis Dn. Ivstiniani Sacratissimi Principis P.P. Avg. Repetitæ prælectionis Libri XII

Justinian <I., Byzantinisches Reich, Kaiser>

Francofurti ad Moenum, M D LXXXVII.

Centuria III.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1733](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-1733)

integrum. Vlpianus autem in d. §. penultim. loquitur de adulto.

XCVII. **Quero**, An minor contra minorem restitui possit. Respondeo, eum non restituendum, si modo solus captus sit. cum enim ambo capti sunt; veluti cum minor minori pecuniam credidit, & is eam perdidit: cessat restitutio. l. verum. ii. §. penult. Dig. de minoribus. Oppono, & ostendo eum nunquam restitui. aut enim alter, contra quem restitutio petitur, est factus locupletior: & iure communi tenetur, adeo ut non sit opus restitutione in integrum. l. 3. D. commodati. aut non est factus locupletior: & restitutio contra eum dari non debet. d. §. pen.

Solutio: Tenetur quidem is qui factus est locupletior: non tamen tenetur restituere id quod accepit. proinde ad id repetendum opus est restitutione in integrum. exempli gratia, minor rem, quæ valebat 100. aureos, minori vendidit 70. aureis. emptor tenetur venditori ad pretium, id est, 70. aureos soluendos: non tamen tenetur rem emptam venditori restituere, nisi vi restitutionis in integrum.

XCVIII. **Quero**, An restitutio minori concessa proffit eius fideiussori. Respondeo, restituito minore, non propterea necesse esse, ut fideiussor liberetur, sed eum saepe efficaciter manere obligatum, l. in causæ. 13. in princip. Dig. de minoribus. Oppono: quia sublata obligatione principali, tollitur etiam accessoria. l. nihil dolo. 129. §. 1. Dig. de diuer. regul. iur. ergo liberato minore, qui est debitor principalis, liberatur etiam fideiussor, cuius obligatio est accessoria.

Solutio: Ea regula tunc procedit, cum obligatio principalis omnino tollitur ipso iure. cum autem tollitur ope exceptionis, quia nihilominus durat iure civili, fieri potest, ut obligatio accessoria consistat. veluti si fors non debeat efficaciter propter interpositum pactum de non petendo, nihilominus tamen usuræ efficaciter debentur. l. lecta. 40. versic. pactumque id tantum. D. de reb. cred. Quoniam igitur restitutio non datur ipso iure: immo qui restitutus est, manet obligatus iure civili, quamuis liberetur a pratore: idcirco reo principali restituito in integrum, sustineri potest obligatio fideiussoris.

XCIX. **Si** minori competat aliquod remedium, quod etiam maiori competeret: veluti si ei detur condictio indebiti, quia indebitum per errorem promiserit, aut soluerit. **Quero**, An nihil minus possit in integrum restitui. Respondeo, Restitutionem in integrum concurrere cum remedio communi: & minoris esse electionem, utro remedio uti malit. l. in causæ. 16. §. Pomponius. Dig. de minoribus. Oppono principium eiusdem l. vbi I. C. ait non esse minori tribuendum auxilium restitutionis in integrum, quod est remedium extraordinarium, si communi auxilio & mero iure munitus sit.

Solutio: Distinguendum est, utrum minor ipso iure seruetur indemnis, ut quia pupillus sine tutore promisit. ipso enim iure non tenetur; an opus habeat actione, ut cum adultus promisit per errorem, quo casu obligatur, sed habet conditionem indebiti. Primo casu non datur restitutio, cum nulla sit obligatio, quæ per restitutionem rescindatur. Altero casu datur restitutio: quoniam subest obligatio, quæ potest rescindi per restitutionem in integrum, quamuis etiam cautionis conditio competat. d. §. Pomponius. Huic solutioni oppono l. cum mandatu. 23. Dig. eod. vbi minor, qui mandato alterius negotia mea gessit, non debet contra me restitui, quia habet actionem mandati: ergo actio ordinaria excludit restitutionem in integrum, quæ extra ordinem tribuitur.

Solutio: Distinguendum est, utrum contra eum detur actio, contra quem petitur restitutio, an contra alium. Priori casu datur restitutio: quoniam is, qui conuenitur non potest iuste conqueri, quod minor aduersus se malit uti restitutione quam actione. Posteriori casu denegatur restitutio, quæ non tam minori prodesset, quam extraneo, contra quem minori actio competit. Quocirca si actio, quæ minori contra tertium datur, sit futura inanis propter rei inopiam: & responsum & constitutum est, minorem restitui debere, ne damno afficiatur. d. l. cum mandatu. Dig. de minoribus. l. properandum. 13. §. vltim. C. de iudic. quia nulla actio esse videtur, quæ contra inopem competit. l. nam is. 6. Dig. de dolo. Item dicendum est, si alia quauis ratione utilior minori sit restitutio, quam actio. generaliter enim quotiescumque minoris interest, restitutio ei dari debet. l. si ex causâ. 9. in princip. Dig. de minoribus. l. vltim. Cod. si tutor vel curator interuenit. Ex dictis colligamus, in hac quæstione distingui quatuor casus. Primo casu, cum minor ipso iure tutus est, cessat

restitutio. Altero casu, cum datur minori actio contra eam personam contra quam vult restitui, non denegatur restitutio. Tertio casu, quando actio datur contra aliam personam, nec utilior est minori restitutio, quam actio, non debet restitui. Vltimo casu, cum datur actio contra aliam personam, sed utilior est restitutio, vel propter inopiam eius contra quam actio competit, vel ob aliam causam, restitutio indulgenda est.

Quero, Vtrum restitutio sit imperij, an iurisdictionis. C. nis; & an magistratus municipalis possit in integrum restituere. Respondeo, restitutionem esse magis imperij, quam iurisdictionis: ideoque restituendi ius non competere magistratibus municipalibus. l. ea quæ. 26. Dig. ad municipalem. Oppono, quod dicitur in l. in causâ. 16. §. vltim. Dig. de minoribus. tam præfectum vrbi, quam alios magistratus pro iurisdictione sua restituere in integrum posse. dum enim I. C. ait *pro iurisdictione sua*, videtur indicare ius restituendi pertinere ad iurisdictionem. dum autem generaliter ait etiam alios magistratus restituere posse, videtur includere etiam magistratus municipales.

Solutio: In hac lege alij magistratus intelligi debent, non omnes prorsus, sed alij magistratus similes præfecto vrbi, ac si I. C. dixisset, tam præfectus vrbi, quam alij similes magistratus. denique I. C. loquitur de magistratibus populi Romani, non de magistratibus municipalibus. Verba autem illa, *pro sua iurisdictione*, non probant restitutionem esse iurisdictionis partem, sed hoc tantum significant; magistratus posse illos restituere, & contra eos restitutionem indulgere, inter quos ius dicere potest. Quæ interpretatio ne temere à me ficta videatur, eam confirmo auctoritate Iustini, qui in §. sed hoc iure. Infit. de Attil. tut. scribit præfectum vrbi, aut prætorem secundum suam iurisdictionem tutores creare: cum dationem tutoris constet nec esse Imperij, nec iurisdictionis. leg. 6. §. tutoris. D. de tutel. Sed & illud notandum est, restitutionem seu restituendi potestatem aliquo modo pertinere ad iurisdictionem, licet sit magis imperij, quam iurisdictionis: quia iurdictio & mixtum imperium nunquam separantur. leg. 1. in fin. & leg. vltim. in fin. D. de offic. eius. leg. 2. leg. 3. versic. mixtum. Dig. de iurisdictione. In quibusdam tamen actibus magis apparet vis iurisdictionis, quam Imperij: ut cum prætor cognoscit, & pronunciat. in alijs magis fulget natura imperij: ut cum magistratus exequitur. Sic iubere cauere prætoriam stipulationem, & in possessionem mittere, dicuntur magis esse imperij quam iurisdictionis, leg. 4. Dig. eodem. Itidemque restitutio magis est imperij quam iurisdictionis. dict. leg. ea quæ.

Centuria III.

VERO, An defunctus plus iuris & commodi ad heredem suum transferre possit, quam ipse habeat. Respondeo non posse. l. nemo plus iuris. 54. l. nemo plus commodi. 120. Dig. de diuer. regulis iuris. Oppono: quia si quis anno ætatis suæ 24. decesserit, & heredem agentem annum 20. reliquerit, licet defunctus debebat intra biennium iure Digestorum, vel intra quinquennium ex constitutione Iustini, quæ est lex vltim. Cod. de tempor. in integ. restit. petere in integrum restitutionem, tamen heredi eius prolixius tempus conceditur: nempe iure Digestorum sex anni, iure Codicis nouem anni dantur ad eandem restitutionem petendam. l. interdum. 19. Digest. de minoribus.